1

_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО

 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

   Протокол собрания граждан с. Подсопки

Дата проведения собрания: 10.12.2018

Время проведения собрания: 15 - 00

Место проведения собрания: СДК с. Подсопки

Муниципальный район Красноярского края: Сухобузимский

Поселение: Подсопочный сельсовет

Населённый пункт: с. Подсопки

Открывает и ведёт собрание:  Пирогова Е.В. - Глава Подсопочного сельсовета

Председатель собрания: Пирогова Е.В.-  Глава Подсопочного сельсовета

Секретарь собрания:  Алексеева Ж.В.-  член инициативной группы

Присутствовало:  33 чел.

Повестка дня собрания:

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе «Берег

Енисея» по реализации проекта «Поддержка местных инициатив».

2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ

Ход проведения собрания:

Пирогова Е.В. рассказала о том, что в селе продолжает работу инициативная группа

по выявлению проблем нашего села, для того чтобы участвовать в программе ППМИ –

программе « Поддержка местных инициатив», с которой вы все уже знакомы.   Работала

группа:  Пригода В.И., Алексеева Ж.В. Григорьева Д.А.

Поддерживаете ли вы состав инициативной группы?

Голосовали: 33 «за», 0 «против», 0 «воздержался»

Нам нужно выбрать председателя, секретаря и члена группы, ответственного за сбор

денежных средств.

Решение:

Председатель инициативной группы – Пригода В.И.

Секретарь – Григорьева Д.А.

Ответственная,  за сбор денежных средств – Журавлёва В.В.

Слушали:  Пригода В.И.- библиотекаря  Подсопочной сельской библиотеки,

председатель инициативной группы

По вопросу: Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе

«Берег Енисея» по реализации проекта «Поддержка местных инициатив», Вера Игоревна

рассказала о том,  что  раннее жители были ознакомлены с грантовыми программами

«Социальное партнёрство во имя развития», «Жители за чистоту  и благоустройство», с

ГАЗЕТА

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ

БЕСПЛАТНО

№ 24

17 декабря

2018 года

2

программами фонда Прохорова, какой положительный результат уже имеют в написании

проектов.

Далее Вера Игоревна, поделилась опытом работы с программой   «Поддержки

местных инициатив» - ППМИ. О том, что это реальный способ по выявлению и устранению

какой либо проблемы в нашем селе мы увидели на реальном примере.

Рассказала, какая работа уже проведена для участия в конкурсе в 2019 году:

В селе были проведены уличные акции,  на которых всех встречных жителей села

ознакомили  с ППМИ и предложили выявить  самую насущную  проблему, которую желали

бы они через эту программу устранить.  Было опрошено – 31 чел. Во время  опроса были

выявлены проблемы такие как:

 * Ограждение сельского кладбища в с.Подсопки  – 23 чел.

 * Спортивная детская площадка в с.Подсопки  – 5 чел.

 * Продолжение ремонта Подсопочного СДК  – 3 чел.

Провелось 3 собрания -    в детском саду, два в СДК,  где  выявлялись проблемы

села. Депутаты Подсопочного сельсовета были ознакомлены с программой ППМИ на сессии

депутатов. Общее количество присутствующих на всех собраниях – 76 чел.

На собраниях было предложено заполнить

 Опросный лист  «Какой объект по вашему мнению нуждается в восстановлении

(Ремонте и прочее)

Всего заполнено опросных листов 107, в том числе по итогам опроса:

- Спортивная детская площадка в с.Подсопки  – 5 чел.

- Продолжение ремонта Подсопочного СДК – 3 чел.

- Восстановление ограждения кладбища – 99 чел.

Итог всех собраний: Выявлена проблема – ветхое ограждение сельского кладбища в

с.Подсопки. Необходимо провести замену ограждения на новое, более прочное.

Наименование планируемого проекта: Благоустройство сельского кладбища в

с.Подсопки.

Предполагаемая общая стоимость реализации проекта 823 432 руб.

Выиграть в конкурсе наше поселение может только при активном участии, т.е. если

население будет согласно внести свой вклад в реализацию выбранного проекта в размере 3 %

от общей суммы проекта. Все работы будут проходить под контролем со стороны населения.

Всем присутствующим на сходе были  розданы анкеты:

«Просим Вас определить какую сумму Вы готовы внести для участия в программе по

выбранному направлению»

Приняли участие в опросе 33 чел.

Результат: Жители села  согласны на софинансирование,  готовы внести каждый свою

посильную сумму.

Выступили:

-  Четина И.И. – директор школы.  Она сказала, что родилась в этом селе и всё время

здесь проживает. В настоящее время ограждение кладбища находится в

неудовлетворительном состоянии. Ограждение со временем пришло в негодность, которое

выполнено из штакетника в деревянном исполнении. Неопрятный вид производит грустное

впечатление, хотя силами администрации и производится мелкий ремонт ограждения, но на

то чтобы заменить всё ограждение по периметру, необходимы большие средства.

-   Зырянова Г.И. – пенсионерка села.  Она сказала, что ежегодно в праздники (пасха,

родительский день, троица и др.) на кладбище приезжает много людей, т.к на этом кладбище

захоронены их родственники. Сельский погост – это святое место и она призывает

поддержать проект по благоустройству кладбища.

 Постановили: подготовить проект: Благоустройство сельского кладбища в

с.Подсопки,   для участия в конкурсе «Берег Енисея» по реализации проекта «Поддержка

местных инициатив».

3

Голосовали: «за» - 33, «против» - нет, «воздержались» - нет

Приложение:

Список граждан, присутствующих на собрании с личными подписями на 2 л.

Подписи:

Глава Подсопочного сельсовета,

председатель собрания                                            _______________ Е.В. Пирогова

Секретарь собрания                                   ______________Ж.В. Алексеева

Отпечатано в

администрации

Подсопочного сельсовета

663046 с. Подсопки, ул.

Новая, 15-2

ИНН 2435002208

Тираж 80 экз.

Дата выпуска 17.12.2018 года

Ответственный

за выпуск:

зам. главы

сельсовета

Н.В.Федорова

УЧРЕДИТЕЛИ:

Подсопочный

сельский Совет

депутатов, глава

МО Подсопочный

сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО

СЕЛЬСОВЕТА